
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 85 Maceió/AL, 23 de Maio de 2024 Pág. 01

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 1

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 292, 03 de maio de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.011432/2024-72, resolve:
Autorizar o afastamento do país de IVANISE GOMES
DE SOUZA BITTENCOURT , ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
3501846 , para participar do Global Neuropsychology
Congress 2024 e do VIII Media Ethics Conference, a
realizar-se em Cidade do Porto e Coimbra/Portugal,
nos dias 02.07.2024 a 12.07.2024, com ônus limitado
pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº
1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 23/05/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 293, 03 de maio de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.010725/2024-32, resolve:
Autorizar o afastamento do país de SAULO LUDERS
FERNANDES , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1738204 ,
para participar de visita técnica no grupo de
pesquisas LAICOS IAPSE, a realizar-se em
Barcelona/Espanha, nos dias 30.09.2024 a
25.10.2024, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c
art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 23/05/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 316, 17 de maio de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em

vista o que consta no processo n°
23065.013946/2024-62;
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no
processo da Justiça Federal de Alagoas nº
0812914-11.2021.4.05.8000; e
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória
n.00567/2024/EATE/JC 1G/EADM5/PGF/AGU.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros
concedidos a STELA MARIS WANDERLEY NOBRE,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1121059, lotada na
Faculdade de Odontologia - FOUFAL, referente a
progressão do nível 3 para o 4 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, para a partir de
13 de agosto de 2009.
Art. 2º Conceder a STELA MARIS WANDERLEY NOBRE,
acima qualificada, Promoção do nível 4 da Classe C,
com denominação de Professor Adjunto, para o nível
1 da Classe D, com denominação de Professor
Associado, com efeitos funcionais e financeiros a
partir de 13 de agosto de 2013.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

PORTARIA N° 07, DE 22 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTãO INSTITUCIONAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo
em vista o que consta no Processo n°
23065.009878/2022-73 resolve:
Art. 1° Designar o servidor Sergio Onofre Seixas de
Araújo, lotado na Pró-reitoria de Extensão e Cultura -
PROEXC, matrícula siape 2424353, para exercer a
função de "coordenador" do projeto "Circuito Penedo
de Cinema", a ser desenvolvido através de emenda
parlamentar nº 29730015.
Art. 2° Fica estabelecido através do presente
instrumento que o coordenador do referido projeto
exercerá a função de "Gestor do Contrato", que
porventura venham a ser celebrados junto ao
referente ao projeto: "Circuito Penedo de Cinema".



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 85 Maceió/AL, 23 de Maio de 2024 Pág. 02

PORTARIA Nº 27 DE 22 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, resolve:
I - Designar os servidores abaixo realcionados para
comporem equipe de planejamento para a
contratação de MEIs para realização de manutenção
nas Unidades Educacionais dos campi da
Universidade Federal de Alagoas.

Servidor Siape Lotação

Jose Edson
Ferreira Lima

28979
73

Pró-Reitoria de
Gestão Institucional

Lucius Clay
Damasceno
Rocha

20427
82

Pró-Reitoria de
Gestão Institucional

Amanda Santos
Oliveira

22022
29

Campus Arapiraca

Jose Alves dos
Santos Junior

17362
99

Campus Arapiraca

Caterina
Andrade
Bezerra

21395
88

Campus Sertão

Cezar Henrique
Pereira de Lima

13854
20

Campus Sertão

Karleany
Mendonca de
Lima

21776
16

Campus Sertão

Taynar Mota de
Jesus Arcieri

13219
19

Campus Sertão

Thiago Trindade
Matias

18419
05

Campus Sertão

José Cícero
Costa

20801
38

Unidade Educacional
de Palmeira dos Índios

Mayk Andreele
do Nascimento

17376
89

Unidade Educacional
de Palmeira dos Índios

Jose Expedito
Cavalcante da
Silva

12821
70

Unidade Educacional
de Penedo

Maria Cristina
Ferreira Silva
Pires

21618
44

Unidade Educacional
de Penedo

Cleviton
Ferreira Pereira

31610
90

Unidade Educacional
de Viçosa

Jose Alixandre
dos Santos

31972
21

Unidade Educacional
de Viçosa

Karla Patrícia
Chaves da Silva

16402
63

Unidade Educacional
de Viçosa

Marina Oliveira
Lins

33903
26

Unidade Educacional
de Viçosa

Thiago Ferreira
Cirilo

30674
23

Unidade Educacional
de Viçosa

Andrea
Cristhina
Brandão
Teixeira

17363
45

Unidade Educacional
de Santana do
Ipanema

II - A presente contratação entrará em vigor a partir
da data de publicação desta portaria.

JARMAN DA SILVA ADERICO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 85 Maceió/AL, 23 de Maio de 2024 Pág. 03

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Amauri da Silva Barros

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


